22 Secunda sifit in eo, quod totus finis Legislatorum est in eo, quod restitutio fiat, spolium purgetur, & possessio spoliato tradatur: ex cap. si res 14. quest. 6. Menoch. recuper. remed. 15. num. 246. Fermosin. dict. quest. 1. num. 10. § num. 19. cum plurib.

23 Ita ut judex ex officio, etiam

spoliato non petente, possit cogere, si vult, ad possessionis restitutionem: tradit Menoch. dict. remed. 15. dict. num. 246.

24 Tertia sifit in eo, quod maius commodum ex hac via summariâ cedit spoliato in restitutione possessionis, quā reipublicæ in comprimenda spoliatoriâ audacia: prout in simili ostendit Moraes de execut. lib. 1. cap. 3. num. 20. ex l. 2. ff. ad municip. & Barbos. 1. part. l. 1. num. 60. ff. solut. matrim. sentit Fermosin. dict. quest. 1. num. 10.

25 Quarta tandem deduci potest ex Ord. lib. 3. tit. 48. in princip. ibi: Nam constrangendo aucto: inducendo ut dicebamus dubitat. 43. num. 14. & ex Ord. dict. tit. 48. §. 3. ibi: Poderia ser em perjuizo dos esbulhados, prout arguebamus dict. dubitat. 43. à numer. 6.

### Distinctio amplectenda.

26 **Q**uibus omnibus perpensis, tenendum videtur, quod dum Legislator noster dict. lib. 3. dict. tit. 48. tendit ad coercendam spoliantum audaciam, & auferendam ab eis alienam possessionem citius, & summariè, sanxit primario in utilitatem publicam, quavis secundario resultet spoliati utilitas: Menoch. recuper. remed. 1. num. 29. ibi: Coerceatur audacia favore publici commodi: & suadent fundamenta, de quibus supra à num. 6. cum sequentib.

27 Dum autem tendit ad hoc, ut spoliati citius restituantur, & ut judex summiè dejectis subveniant, primatio dicitur lata in favorem spoliatorum, quavis secundaria resultet utilitas publica in coercenda spoliantum audaciâ: ut suadent rationes, de quibus supra à numer. 21. quod non est novum, ut lex à diversis respectibus denominetur: Gom. de Moraes lib. 1. cap. 2. num. 10. ex gloss.

in l. 2. verbo liberis Cod. de in jus vo-  
cand.

28 Unde, cum in terminis proposi-  
tis utilitas publica non possit à privata  
separari, quia una, & altera consistit in  
restitutione, ut diximus, & in simili o-  
stendit Moraes. lib. 1. cap. 2. numer. 11.  
& cap. 3. num. 29. nullatenus via sum-  
maria renuntiari potest: ut cum eodem  
Moraes ibi diximus dubit. 43. num. 32.  
& 33.

29 Sin autem detur casus, in quo uti-  
litas publica separari possit à privatâ,  
prout accidere potest, quando non con-  
sideretur audacia spoliatoris coercenda,  
nec ratio spolij commissi, sed solum re-  
stitutio spoliati, bene poterit spoliatus re-  
nuntiare viæ summaric, quia in prædicto  
casu viget sola ratio ipsius commodi in  
eum primariò introducti: quem casum  
ostendemus dubit. 48.

30 Et quando utilitas privata sepa-  
rari potest à publica, prout separari po-  
test aliquando ex D.D. quos refert, &  
sequitur Moraes lib. 1. cap. 2. nu-  
mer. 11. bene renuntiari potest: ex  
Bart. & juribus, de quibus ipse Mo-  
raes dict. lib. 1. cap. 3. num. 29.

### Quoad renuntiationem ta- citam.

31 R Enuntiationem tacitâ viæ  
summariae admittit pro concilia-  
tione opinionum doctissimus Gom.  
de Moraes dict. lib. 1. dict. cap. 3. num.  
30. cum Parlador rer. quotid. differ.  
137. num. 4. & 5. lib. 3. & lib. 2. cap.  
fin. 5. part. §. 1. num. 17. & alijs.

32 Quæ quidem resolutio, sive di-  
stinctio inter renuntiationem expressam,  
quam rejicit, & tacitam renuntiationem,  
quam admittit, dubitabilis redditur pri-  
mò, quia tacite non debemus admittere,  
quod prohibetur expresse: ex reg. text.  
in l. 14. ff. locat. de qua Barbos. in loc.

comm. liter. F. num. 19. & diximus dub.  
23. num. 69.

33 Secundo dubitabilis redditur præ-  
dicta distinctio, quia viæ summariae exe-  
cutionis possunt partes renuntiare tam  
expressè, quam tacitè. Moraes dict. lib.  
1. dict. cap. 3. num. 23. cum Cancer. lib.  
3. var. cap. 17. a num. 23.

34 Ergo sine distinctione idem est  
dicendum in quacunque viâ summaria,  
quod scilicet tam expressè, quam tacitè  
renuntiari possit, cum non detur dis-  
crimen, imo eadem ratio, quæ idem  
juris postulare censetur L. Illud 32. ff.  
ad l. Aquil. quam exornat novissime  
Guerreyy. de recusat. lib. 3. cap. 8. per  
totum.

35 Tertio dubitabilis redditur præ-  
dicta distinctio, quia eo ipso, quod re-  
jicit renuntiationem expressam, admit-  
tere non deberet tacitam, quia inter ta-  
citum, & expressum non datur distri-  
men: Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 2.  
num. 102. ut optime prosequitur, & exor-  
nat is ipse Gom. de Moraes lib. 2. cap.  
7. a num. 5. cum sequent.

36 Vel eo ipso, quod renuntiationem  
tacitam admittit, deberet expres-  
sam non repudiare, quia admissa tacita  
renuntiatione, admittitur expressa: cum  
infinitis tradit Portug 2. part. cap. 17.  
num. 99. per text. in l. Siquis in con-  
scribendo Cod. de paci. l. Quæritur §. Si-  
vendorff. de ædil. edit. Valenç. con-  
sil. 2. num. 7.

37 Quartò redditur dubitabilis præ-  
dicta distinctio, quia præcipuum funda-  
mentum, quo ntitur Moraes dict. cap.  
3. num. 30. versic. In tacita:sistit in eo,  
quod electâ via ordinaria, censetur re-  
nuntiata via summaria: ex præcipua do-  
ctrinâ glossæ fin. in l. proinde §. notan-  
dum ff. ad l. Aquil. quam exornat idem  
Moraes dict. cap. 3. num. 22. cum mul-  
tis, quibus addit Carleval de judic. tit.  
3. disp. 14. num. 4.

38 Quod quidem fundamentum non  
concludit per necesse; quia dato, quod  
per electionem viæ ordinariae censeatur  
tacitè

tacitè renuntiata summaria via, (de quo statim) ex inde non sequitur quod non possit etiam renuntiari expresse: imò sicut tacita admittitur renuntiatio per actum contrarium, debet contra propositionam distinctionem admitti per pactum expressum: regularē est enim, quod juri suo quisque renuntiare potest: *l. pen. Cod. de pact. Portug. 2. part. cap. 13. num. 103. Oliveyr. da Cost. de munier. Provis. cap. 2. §. 19 num. 60. Guerreyr. de privileg. cap. 4. num. 1.*

39 Quintò redditur dubitabilis praedicta distinctio, & ejus fundamentum, quia per electionem viæ ordinariæ non inducitur renuntiatio tacita viæ summariae, ut dixit *Moraes dict. cap. 3. num. 22. & 30.* transiendo cum aliis, ut solent juris professores, teste *Carleval de judiciis tit. 1. disp. 3. num. 20. ad fin. & tit. 3. disp. 4. num. 29.* quod tribuit temporis defectui *Oliva de foro eccles. 1. part. quæst. 43. numer. 13. § 14.* ubi tamen, quod transeunt sicut oves.

40 Imò, quanyis habens actionem summariam eligat ordinariam, adhuc potest succumbens in ordinaria agere ex summaria: prout in nostris terminis edocet *Barbos. in l. Si de vi 37. numer. 114. cum sequent. ff. de judic. & regulariter tenent Cancer. 2. part. var. cap. 7. num. 69. Nogueiro alleg. 16. num. 114 & 115. Surd. decis. 153. num. 16.*

41 Quod id ipsius confirmatur primò, quia, et si actor expresse renuntiat viæ ordinariæ, & adhuc non censemetur renuntiassse viæ summariae, quia nemo præsumit sua jactare, & quia renuntiatio non præsumitur tanquam proprij juris donatio: ex pluribus tradit optime *Carleval. de judic. tit. 3. disp. 23. num. 42. & 43. Gutierr.lib. 4. pract. quæst. 39. numer. 1. Cancer lib. 3. var. cap. 3. num. 295.*

42 Confirmatur secundo, quia, si eligens viam ordinariam censeretur renuntiassse viæ summariae, numquam post renuntiationem admitteretur ad viam renuntiatam; siquidem renuntiantibus ju-

ri suo non conceditur regressus: *text. in l. Fin. ff. de remiss. pignor. exornat Barbos. in loc. comm. lit. A. numer. 78. Portug. 2. part. cap. 24. num. 38. Costa de munier. Provis. cap. 2. §. 19. numer. 60. in fin. il boup, molot bñ : sitemnum -im 43 Atqui consequens est falsum, quia adhuc admissa, & supposita renuntiatio ne tacitâ per electionem viæ ordinariæ, dantur plures casus, in quibus tacitè renuntians per electionem potest resilire ad summariam, quæ stante dictâ opinione, dicitur renuntiata; de quibus ipse *Moraes dict. cap. 3. à num. 57. cum sequent. & regulariter Nogueiro alleg. 16. dict. n. 114.**

44 Ergo per electionem viæ ordinariæ non inducitur renuntiatio actionis summariae, quia non concederetur regressus ipsi renuntianti, ut diximus: præcipue extinctâ per renuntiationem actione: *Pegas tom. 3. forens. cap. 7. numer. 193.*

45 Confirmatur tertio, quia ideo in casu contumacis rei potest agens resilire ad actionem tacitè renuntiatam, quia reus contumax non acceptavit judicium; ut cum multis tenet idem *Moraes dict. cap. 3. num. 58.*

46 Sicut etiā potest ante litē cōtestatā, quia ante ipsum quasi cōtractū nō obligatur agens ad prosequendā viam electā: *Moraes dict. cap. 3. num. 65. & 66.*

47 Ubi à num. 67. quod sufficit expensas solvere, ut etiam post litem contestatā ad viā summariam revertere possit.

48 Ergo cum sola ratio judicij acceptati, vel ratio quasi contractus, qui resultat ex contestatione, vel ratio expensarum, prout in casibus propositis, induceret impedimentum, ut ordinariè agens ad viam summariam reverteret, non inducitur tacita renuntiatio summariae per electionem ordinarię, quia, si hoc esset verum, falsæ essent propositæ limitationes, cum ratio cujuscunque nihil concludat ad limitandam rationem regulæ inducentis renuntiationem tacitam viæ summariae ex electione ordinarię.

49 Nec

49 Nec obstat authoritas glossæ in dict. l. Proinde 25. §. Notandum ff. ad l. Aquil. quia, nec textus, nec glossa probant, quod per electionem viæ ordinariæ censeatur tacitè renuntiata via summaria: sed solum, quod habens executionem ex confessio possit nihilominus agere per viam ordinariam: patet ibi: *Ordinaria efficitur causa quoties partes possunt inter se agere, & experiri summarie, & eligunt viam ordinariam, cum id dependeat ex voluntate partium: & non dissentit Marant. ibi citatus de ordin. judic. 4 part. distinct. 9. numer. 211.* & in simili tenet Moraes dict. cap. 3. num. 23.

50 Ex quibus nimium dubitabilis redditur distinctio, quam sequitur Moraes dict. cap. 3. dict. num. 30. ex authoritate glossæ, admittens renuntiationem tacitam viæ summariae, quando etiam glossa tenet, quod viæ summariae nec tacite renuntiari potest, quatenus in ea continetur ordo judicij: nempe glossa in l. Cum & judices 2. §. sed, quia 4. verbo remitti versic. item hoc in fin. Cod. de jur. jur. propter calum. per text. in l. Prolatam 4. Cod. de sentent. & interlocut. Marant. de ordin. judic. 4. part. dist. 9. num. 206.

### *Resolutio dubitationis per casus distinctos.*

51 Supposito igitur, quod nimium dubitabilis redditur distinctio, de qua novissime Moraes de execut. lib. 1. dict. cap. 3. à num. 30. dum denegat expressam renuntiationem viæ summariae, & tacitam admittit: adversatur enim juris regulis, de quibus supra, ex quo suspecta censetur, ex ijs, quæ Pereyr. de jur. Indian lib. 2. cap. 1. num. 12.

52 Potius, & aliter distinguendum videtur per casus, de quibus promiscue

loquitur doctissimus Moraes: ex quo fortasse deviare censetur à juris regulis, quæ per casuum distinctionem conciliantur, & magis accedere veritati forsitan judicabimur: suadente Carleval. de judic. tit. 3. disp. 21. num. 8. Barb. in locis comm. liter. D. num. 164. Mace. decis. 9. num. 26.

### *§. I.*

53 **P**rimus casus est, quando partes extra judicium pacificuntur, & tempore contractū in instrumento illius faciunt apponere pactum expressum, per quod promittunt non uturos via summaria per leges introductā, immo illi expressè renuntiant: & hic est primus, & proprius casus, de quo agit Moraes dict. cap. 3. num. 15. & 29. & 30.

54 In quo sine dubio procedit pactum, sive renuntiationem expressam viæ summariae esse nullius momenti, quia, cum sit juris publici, via summaria renuntiari nequit: prout diximus cum ipso Moraes suprà à numer. 5. cum sequent.

55 Quod quidem nō obscuriori fundamento probatur; quia scilicet esset contra bonos mores admittere renuntiationem juris futuri: per textus in l. Non potest. ff. de re judicat. Barbos. in locis comm. liter. R. num. 66. Cancer. 1. part. variar. cap. 7. num. 87. Nogueiro alleg. 16. num. 111.

56 Et sic procedunt exempla applicationis, laesioris, citationis, & similium, cum quibus argumentatur Moraes dict. cap. 3. à num. 33. & sequentib. Quibus ideo partes renuntiare prohibentur expressè à parte antea, & tempore contractū, quia esset contra bonos mores, ut tenent D.D. citati & Pereyr. decis. 65. à num. 2.

57 Et in specie Interdicti, de quo agimus, quia esset contra bonos mores,

& ansam præberet delinquendi renuntiatio futuri i polij, & esset contra publicam utilitatem: tenet Menoch. recuper. poss. remed. I. num. 296. per text. in I. Conveniri 5. ff. de pact. dotalib. ex alijs Gabriel. Pereyr. decis. 83. numer.

4

## §. 2.

58 Secundus casus est, (de quo non agit Moraes supra, quia indubitabilis) quando partes in contractu, vel ante tempus appellandi, vel similis eventus nihil paciscuntur de renuntiacione: in quo non inducitur tacita, sed cum habeat se negativè, solum inducitur omissione: Carleval. de judicis tit I. disp. 2. numer. 909. & dicemus infra numer. 67.

## §. 3.

59 Tertius casus est, quando partes ex post facto, hoc est, post natam actionem ex contractu, vel ex spolio, vel laesione, vel post sententiam prolatam, de quibus Moraes dict. cap. 3. à numer. 34. volunt renuntiare actioni summariae, vel ordinariæ, vel laesioni, vel appellationi, & simili juri, quod jam non est de futuro, & imminenti, sed de præterito.

60 In quo tenendum est partes renuntiare posse tam tacite non agendo, quia nemo invitus cogitur agere, nec appellare: L. Unic. Cod. ut nemo invitus Cardos. in prax. verbo agere, num. 3. Barbos. in loois comm. liter. A. numer. 201.

61 Quam expresserent renuntiando juri suo, prout cuicunque permisum est; ut diximus supra numer. 38. & exornat cum pluribus Barbos. ubi proxime liter. S. num. 170. Quavis factum, vel contra-

ctus contineat dolum de præterito, qui remitti, & renuntiari potest expressè: ex L. Quidam decedens ff. de administr. tutor. Cancer. I. part. var. cap. 7. num. 87. in. fin.

## §. 4.

63 **Q**uartus casus est, quando agens accedit ad judicium proponens actionem sibi de jure competentem, quæ est ordinaria, & vult agere summarie, quin de jure summariam habeat: in quo ordinariæ, & non summarie agere debet, quia, nec partes, nec judex possunt summarie procedere in actione ordinariâ: Posth. de manuten. observ. 77. num. fin. Marant. de ordin. judic. 4. part. dist. 9. num. fin. Judicatum Pegas tom. 3. forens. cap. 8. num. fin.

## §. 5.

64 **Q**uintus casus est, quando agens, qui solù habet actionem summariam de jure, sicut spoliatus intra annum ex Ord. lib. 3. tit. 48. proponit actionem, & vult agere ordinariæ, in quo tenendum est non posse agere ordinariæ, sed summarie, quia non potest tacite, nec expresse renuntiare modo agendi, & viæ summarie, ex dictis dubitat. 43. à numer. 20. cum sequentib.

& procedit doctrina, de qua Moraes lib. I. dict. cap. 3. numer.

29.

65 Sex-

65. **S**extus casus est, quando a-  
gens in actione summaria  
( vel ordinariâ, si illa agit ) intendit a-  
ctum operari, qui sit contra ordinem ju-  
dicialem ipsius actionis: nempe repli-  
cam inducere, vel testium repulsam,  
vulgo *Contraditas* in causa summaria;  
in quo casu, cum velit operari quid po-  
sitivum consistens in facto, tenendum est  
admitti non posse, quia contra ordinem  
judicialem: ex dictis *dubitat.* 43. num.  
24. & 34. & procedit doctrina, de qua  
Moraes dicit. cap. 3. à numer. 25. cum  
sequent.

§. 7.

66 **S** Eptimus casus est, quando  
in quacunque actione agens  
omittit terminum aliquem de jure actio-  
ni propositæ competentem, ut cum  
exemplo juramenti calumniæ argumen-  
tatur *Moraes dict. lib. 1. dict. cap. 3.*  
*num. 32.* suadens dicendum esse tacite  
renuntiationem.

67 In quo casu tenendum est jura-  
mentum diei non renuntiatum, sed so-  
lum omissum, ut probat is ipse textus,  
in quo se fundat Moraes, nempe L. 2.  
§. Sed quia veremur. Cod. de jur. jur.  
propter calumn. ibi: Remittere videan-  
tur, & ibi: Ex prædicta dissimulatione,  
& tenet ibi: Glossa verbo lanicimus versic.  
ibi: Sed nunquid, si fuit a principio  
omissum tacitè, post poterit peti qua-  
cunque horâ judicij, ut juretur? Res-  
pond. sic, ut ff. de damn. infect. l. Qui  
bona §. Penult.

68 Confirmatur, quia, si ex omissione juramenti calumniæ induceretur aliqua ipsius renuntiatio, neutiquam postea peti posset, quia renuntiantibus non datur regressus, ut diximus supra *num.* 4<sup>2</sup>. Quod quidem falsum est; quia, si à prin-

cipio omittatur juramentum, postea pe-  
ti potest tanquam omissum, & non re-  
nuntiatum: ex *dīct. gloss. in l. 2. dīct.*  
*verbo. fancimus.* Quia omissum in judi-  
cio suppleri potest, ut in pluribus exem-  
plis probat *Ord. lib. 3. tit. 63. in prin-*  
*cip. §. 1. §. 2.*

69 Sic procedit argumentum citationis, de quo *Moraes* dicit. cap. 3. num. 33. quæ ante litem futuram renuntiani non potest, dum continet defensionem naturalem, ut ibi dicit, & probat Ord. lib. 4. tit. 72. extollunt *Vivian.* de jur. patronat. lib. 11. cap. 4. num. 12. Cald. conf. 43. numer. 22. Portug. part. 2. cap. 32. numer. 15. *Barbos.* ad Ord. lib. 3. tit. 1. in rubr. num. 3. *Guerreyn.* de inventar. tract. 1. lib. 4. cap. 13. numer. 7. & 8. idem *Moraes* lib. 1. cap. 1. num. 40.

70 In lite tamen; & quando actio proponitur in judicio, si non interveniat citatio, solum inducitur illius omissionis, ut fatetur *Moraes* dict. numer. 33. ac per consequens per comparitionem partis in judicio non inducitur renuntiatio tacita, sed expressum supplementum casus omissi, nempe citationis: *Vivian de jur. patron.* lib. 9. cap. 1. num. 19. & lib. 11. cap. 4. numer. 78. *Gama de cis.* 324. numer. 1. & ibi; *Flores Vasc.* de part. cap. 7. numer. 5. & <sup>6</sup> *Caldas conf.* 11. numer. 13. & 18. & 19. cum *Reynos.* ob serv. 55. numer. 29. & alius *Pegas tom.* 2.

71 Oct.

## §. 8.

71 **O**ctavus casus erit ( ut non contemnendo argumento satisfaciamus ) si partes actionem ordinariam de jure habentes , rescriptum obtineant , ut in causa summariè procedatur , an non obstantibus rescripti viribus possint ordinariè agere : de quo est textus in *Clement.* sæpe §. fin. de verbor. significat .

72 Ex quo deducitur communiter conclusio , quod partes possunt renuntiare viæ summariarœ , & ordinariè agere , quia revertitur ad jus commune : ex verbis ibi : *Si tamen in præmissis casibus solemnis ordo judiciarius in toto , vel in parte , non contradicentibus partibus , observetur , non erit processus propter hoc irritus , nec etiam irritandus :* tenet *Glossa* ibi verbo irritandus , & communem dicit *Marant.* de ordin. judicior. 4. part. dist. 9. num. 211. *Posth*ius de manuten. observ. 77. num. fin.

71 Quam quidem conclusionem veram agnoscimus in terminis textus : & in causis per rescriptum commissis ; at vero rationem decidendi , quæ illi assignatur , vel mancam , vel defectuosam autumamus : quia nulla assignari potest differentia , ex quâ in causa ordinariâ partibus sit prohibitum renuntiare ordini judiciali , qui est juris communis , & in utilitatem reipublicæ introducetus , ut diximus .